
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 421/25

OGGETTO: REVOCA AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA 
NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV), INDETTO CON 
D.D.G. N.1396/2024 – SEL2098 E PROROGA INCARICO COMPONENTI OIV, AI SENSI 
DELL’ART. 1, C. 10-QUINQUIES, D.L. 202/2024.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

PREMESSO che:
- presso questa Azienda ospedaliero universitaria opera l’Organismo Indipendente di Valutazione, avente 

composizione collegiale con tre componenti, rinnovato ai sensi dell’art. 14-bis, c. 3, d. lgs. 150/2009 ed 
in scadenza al prossimo 31/3/2025; 

- all’approssimarsi della scadenza, con deliberazione del Direttore Generale n. 1396 del 18/11/2024, è 
stato indetto apposito avviso di selezione pubblica per la nomina del nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione, per la durata di un triennio decorrente dal prossimo 1°/4/2025;

- per l’attivazione della procedura selettiva in argomento, l’anzidetto avviso è stato pubblicato sul portale 
della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul Portale Unico del Reclutamento InPA 
in data 29/11/2024, nonché sul sito web aziendale/sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di 
Concorso – Avvisi” (termine per la presentazione delle candidature: 20/12/2024);

DATO ATTO che, nelle more dello svolgimento della procedura selettiva, in data 27/12/2024 veniva 
pubblicato sulla GURI il d.l. 202/2024, il cui art. 1, c. 10-quinquies, aggiunto in sede di conversione in l. 
15/2025, attesa la riforma organica del settore avviata a livello nazionale, ha previsto che “il termine di durata 
dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo 
rinnovo, per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
può essere prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo 
articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata dell'incarico conferito o rinnovato 
per effetto del precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 dicembre 2027”;

CONSIDERATO che:
- la suddetta disposizione normativa consente, in via eccezionale e nelle more dell’attuazione della detta 

riforma organica del settore, la proroga dell’incarico degli attuali componenti dell’OIV aziendale fino al 
31/12/2027;

- l’OIV in carica, anche in ragione del rinnovo, ha sviluppato una profonda conoscenza del contesto 
organizzativo e gestionale aziendale, garantendo un significativo presidio delle funzioni in tema di 
valutazione della performance e di trasparenza attribuite dall’ordinamento all’Organismo Indipendente 
di Valutazione;

- la proroga, consentita dal citato art. 1, c. 10-quinquies, d. l. 202/2024, consentirebbe di evitare discontinuità 
nell’attività di valutazione e monitoraggio della performance, così come di controllo e attestazione circa la 
corretta attuazione degli obblighi di trasparenza e pubblicazione, assicurando stabilità e coerenza alle 
predette funzioni OIV nell’attuale momento di transizione normativa e che, in ragione di tutto quanto 
innanzi, il Direttore Generale ha disposto – per le vie brevi – di avvalersi della facoltà di proroga prevista dal 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

d. l. 202/2024 fino al 30/06/2027, contestualmente revocando l’avviso pubblico indetto con propria 
deliberazione n. 1396 del 18/11/2024;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 1, c. 10-quinquies, d. l. 202/2024, alla proroga 
dell’attuale OIV fino al 30/06/2027, revocando contestualmente l’avviso pubblico approvato con delibera 
del Direttore Generale n. 1396 del 18/11/2024;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 1, c. 10-quinquies, d. l. 202/2024, fino al 30/06/2027, l’OIV in carica, come 
di seguito costituito:
a. dott. Giovanni Palasciano, componente con funzioni di presidente;
b. avv. Michele Cocomazzi, componente;
c. dott. Lorenzo Caldarola, componente;

2. di revocare, per l’effetto, l’avviso di procedura selettiva pubblica per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione, indetto con precedente  
deliberazione del Direttore Generale n. 1396 del 18/11/2024 di indizione;

3. di demandare al responsabile del procedimento la pubblicazione della proroga e della revoca, disposte ai 
precedenti nn. 1 e 2, sul Portale inPA”, sul portale della Performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica e sul Portale Unico del Reclutamento InPA, nonché sul sito web aziendale/sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di Concorso – Avvisi”, anche per il tramite dell’Area Gestione del 
Personale;

4. di notificare il presente provvedimento, per il tramite del responsabile del procedimento:
a. ai tre componenti dell’OIV;
b. alla segreteria dell’Organismo;
c. all’Area Gestione del Personale, per l’attività di liquidazione di compensi, rimborsi spese, oltre oneri 

di legge, ai sensi delle deleghe conferite dal Direttore Generale con il vigente regolamento aziendale 
(art. 12.1, lett. r), adottato con deliberazione n. 254/2019; 

d. alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della salute e del benessere animale;

e. di demandare l’eventuale rettifica di errori materiali presenti nel presente atto, ove necessaria e -
comunque- ove non comporti la modifica sostanziale del presente dispositivo, a provvedimento 
determinativo della UO proponente; 

f. di dare che tutti i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, ai sensi del vigente 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

codice di comportamento aziendale (DDG n. 470/2022) e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo 
come recepito, a livello aziendale, dalla sezione Anticorruzione e Trasparenza del vigente PIAO – tale da 
pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 
oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 
165/2001.


		2025-03-31T13:46:25+0000


		2025-03-31T13:47:26+0000


		2025-03-31T13:50:28+0000


		2025-03-31T16:01:45+0200
	ROSA PORFIDO


		2025-03-31T16:30:39+0200
	gianluca capochiani


		2025-03-31T16:34:12+0200
	ANTONIO SANGUEDOLCE




